

3. marts 2022 kl. 01.00

Debat

Hestefolk og ryttere: Heste vil være et fremragende bidrag til genopretning af vores natur

Politikernes beslutning om at indføre naturnationalparker og sætte vildtlevende heste ud er et fremragende bidrag til genopretningen af vores natur. Desværre ser det ud til, at man i de nuværende projektforslag ikke ønsker helt naturligt ynglende bestande, skriver 23 hestefolk og ryttere.



Vi, som hestefolk, er sikre på, at de nøjsomme heste, man har planer om at udsætte i naturnationalparkerne, vil få et dejligt, frit liv i overensstemmelse med deres natur, skriver 23 hestefolk og ryttere.

Christina Pedersen, Birgitte B. Nielsen, Louise Lindbøg Hedegaard m.fl.

Hestefolk og ryttere

Dette indlæg er alene udtryk for skribentens egen holdning. Alle indlæg hos Altinget skal overholde de presseetiske regler.

Vi er en gruppe hestefolk og ryttere fra hele landet, der forundret har fulgt den ophedede debat om naturnationalparkerne. Især den del, der handler om

vildtlevende heste i dansk natur. Vi mener, at heste vil være et fremragende bidrag til genopretning af vores natur.

Mere end 600 millioner fugle er forsvundet i Europa siden 1980'erne. Det hænger sammen med, at der er langt færre insekter at leve af, og det hænger igen sammen med, at insekternes levesteder er blevet mere og mere indskrænkede.

Over tre fjerdedele af Danmarks areal er dækket af land- og skovbrug og de fleste skove er dyrkede plantager. Begge steder ønskes naturligt nok maksimalt udbytte.

Desværre betyder det, at naturen har det virkelig dårligt i Danmark; vi ligger og skraber bunden sammenlignet med de andre EU-lande. Biodiversiteten er truet, og vi er i følge FN vidne til den sjette masseuddøen. Den femte masseuddøen fandt sted, da dinosaurerne uddøde for 65 millioner år siden.

Nu sker der heldigvis endelig noget på den front. Folketinget har besluttet at gøre en indsats for naturen, ved at indføre naturnationalparker, NNP'er – og herunder sætte store græssere som vildtlevende heste ud.

Brandmandens lov

I naturgenopretningen tager man udgangspunkt i 'Brandmandens lov', der går ud på at sikre de største værdier først. Derfor er planen at oprette naturnationalparker der, hvor der stadig er mange arter at redde.

Afsendere

Christina Pedersen, Birgitte B. Nielsen, Louise Lindbøg Hedegaard, Søs Dalgaard Jensen, Anne Gryholm, Lone Godske, Nina Holme Berg, Laila Borgvold Larsen, Anne K.K. Nielsen, Karen Margrethe Risager Knudsen, Karina Rathnov, Maria Pålsson Elbæk, Lisbeth Løvendahl, Bea Calleby, Emilie Aakerberg, Misser Berg, Henrik Christensen, Thea Glad, Anne-

Vis mindre

Drømmen om udsættelsen af vildtlevende hesteflokke i fremtidens NNP'er er affødt af, at vi mangler store græssere i naturen. Det er ret tydeligt at se, at der på de lysåbne arealer i skovene vokser masser af græs – også her om vinteren.

Hvis der ikke er nogen græsædere, der spiser det, bliver det til førne, vissent græs, der så lægger sig som en tyk, dækkende måtte ovenpå jorden. Desværre dækker førnen derved også for de fleste af de blomster, som insekter og sommerfugle gerne skulle leve af.

Derfor har vi brug for græsædende dyr tilpasset det antal, der om vinteren kan overleve på et indhegnet areal af blandt andet græs, førne, siv og brombær. De store græsædere forsyner også møgfaunaen, altså de smådyr, der lever af dyrenes efterladenskaber, og som er aktive næsten hele året.

Hegnet er vi nødt til at have, ellers løber dyrene ud på markerne og spiser landmandens afgrøder i stedet for vintergræsset, og så gør de ingen gavn for naturen, men skader landbruget og trafikken i stedet for. I øvrigt vil de store områder, der kommer til at udgøre naturnationalparkerne, få langt færre hegnskilometer end i dag, da alle indre hegn bliver fjernet.

Gode, vilde og frie liv

Heste er nogle af de bedste græssere, vi har. De kan let overleve udendørs, det har vist sig over hele verden, hvor heste er forvildet – måske fordi heste er dét af vores husdyr, der genetisk er ændret mindst siden urtiden. De store græssere i vores biogeografiske område er blandt andet kvæg, til en vis grad hjortevildt og heste.

Vi håber, at man vil sætte heste ud og sørge for, at de trives i så mange af nationalparkerne som muligt.

I Danmark havde vi senest vilde heste i bronzealderen, men deres rolle i naturen blev helt op til 1800-tallet udfyldt af deres nære og tætte slægtninge, mere eller mindre halvville tamheste – såkaldte skovøg og udgangsøg, som er i slægt med nutidens norske og islandske heste (bondeøg).

De exmoorponyer, konikheste med videre, man har tænkt sig at sætte ind i nationalparkerne, stammer fra andre vildtlevende flokke.

De nye nationalparker har en meget varieret plantesammensætning og bliver mange tusind gange større end de fleste hestefolde, hvilket giver hestene et utal af muligheder for at søge føde. De hestetyper, man vil anvende, blandt andet exmoorponyer, er særligt egnet til at klare sig naturligt.

Heste er fra naturens hånd udviklet evolutionært til at bevæge sig over store områder og variere deres fødegrundlag alt efter tilgængelighed og årstid.

Desværre ser det ud til, at man i de nuværende projektforslag ikke ønsker helt naturligt ynglende bestande, men vil bruge kastrerede dyr. Det mener vi rent dyrevelfærdsmæssigt er en dårlig idé. Dyr i naturen har brug for at udleve deres naturlige instinkter med parringsliv, fødsler og opvækst af ungdyr.

Derved sker der også en videreførelse af erhvervede evner til at leve i naturen og undgå farer og giftige planter. Derfor anbefaler vi ynglende dyr fremfor kastrerede dyr.

Flere heste i den vilde natur

Under alle omstændigheder håber vi, at man vil sætte heste ud og sørge for, at de trives i så mange af naturnationalparkerne som muligt. Vi, som hestefolk, er sikre på, at de nøjsomme heste, man har planer om at udsætte i naturnationalparkerne, vil få et dejligt, frit liv i overensstemmelse med deres natur.

“

Naturen har det virkelig dårligt i Danmark. Vi ligger og skraber bunden sammenlignet med de andre EU-lande.

Heste er meget sociale dyr. De trives bedst i familieflokke med fri fødesøgning, store områder at bevæge sig rundt på, og frihed til selv at vælge hvornår de vil hvile, æde og vandre – og meget gerne også parre sig og få føl.

Dyrene vil ikke blive pakket ind i vat og bekvemmeligheder, men vi er fra politisk hold blevet lovet, at man vil sørge for, at de trives, og at man i forvaltningen vil gøre sig umage med dyrevelfærden. Det vil vi holde dem fast på.

Samtidig er vi blevet lovet, at der vil være fri adgang for naturelskere til NNP'erne. Der vil komme mange låger og færister, man kan køre på cykel, man kan gå tur, og man kan sågar ride derinde, hvis man undlader at gå, køre eller ride lige ind i en dyreflok. Det siger sig selv.

De udvalgte områder udgør kun en ganske lille brøkdel af landets areal, og hvis nogle af os er betænkelige ved at ride derinde, lader vi være, og håber på kompenserende ridestier.

POLITIK HAR ALDRIG VÆRET VIGTIGERE

**Få GRATIS nyheder fra
Danmarks største politiske
redaktion**

E-mail

Tilmeld dig

- Ja tak, jeg ønsker at modtage nyhedsbreve fra Altinget. I må gerne invitere mig til livearrangementer og sende mig tilbud om netværk, konferencer, nyhedsbreve eller lignende fra Altinget og Altinget-koncernen via e-mail og telefon. Jeg kan til enhver tid trække samtykket tilbage. Mine personoplysninger bliver behandlet i overensstemmelse med vores privatlivspolitik.

NYESTE JOB



Teamleder til Miljøteam i
Vejdirektoratet

 Hovedstaden  4. marts



DIREKTØR - Hvidovre
Kommune

 Hovedstaden  27. februar

GENITOR



Afdelingschef til
Miljøministeriets
departement

 Hovedstaden  25. f

SENESTE



Grønt overblik: Det skal du holde øje med i denne uge

Den kommende uge byder på et statsrevisormøde, adskillige samråd og en række lovforslag, der skal behandles i Folketingssalen. Og så kommer de længe ventede anbefalinger til en CO2-afgift på landbruget og vejtransporten. Få dit ugentlige overblik her.

Marie Møller Munksgaard

Regeringen vil lave en national strategi for biosolutions

Både Socialdemokratiet, Moderaterne og Venstre vil udarbejde en statslig strategi for biosolutions. Flere aktører skal inddrages, og der skal være fokus på hurtigere godkendelser, så den danske styrkeposition kan fastholdes, lyder det blandt andet.

Andreas Arp

Landbrugsformand tager afstand fra sin viceformands udtalelser om professor

Andreas Arp

Efter bondeoprør: EU-Kommissionen vil trække omstridt pesticid-forslag tilbage

Rikke Albrechtsen

Modsat Heunicke afviser V-minister at kommentere Landbrug & Fødevarers angreb på professor

Andreas Arp

Partier vil have tvungen forsikring for miljøvirksomheder efter Nordic Waste-skandale

Hjalte T. H. Kragesteen

Her er interviewet, der fik Landbrug & Fødevarer til at sige undskyld

Andreas Arp

Landbrug & Fødevarer undskylder: Skulle ikke have kaldt professor "sindsforvirret"

Andreas Arp

Vis mere

 **MINISTERSVAR**

VIS ALLE

Steffen Frølund spørger:

Hvad vurderer ministeren, at den optimale andel af plantebaseret fødevareproduktion udgør i den samlede danske fødevareproduktion?

Peter Skaarup spørger:

Vil ministeren give en status på arbejdet med de initiativer, der er beskrevet i Udviklingspartnerskab for 2022-2025 mellem Lolland Kommune og Indenrigs- og Boligministeriet?

Mette Abildgaard spørger:

Hvilke overvejelser ligger der til grund for Miljøstyrelsens afgørelse af, at teesteder, som tilknyttes disc-golfbaner, ikke hører hjemme i områder, der betegnes som fredskov?

Christian Friis Bach spørger:

Er ministeren bekendt med, at der igen er rejst kritik af Fiskeristyrelsens kontrol med ulovligt fiskeri efter muslinger i Limfjorden?

Søren Egge Rasmussen spørger:

Hvorfor er der ikke udstedt påbud til DSH Recycling, der er søsterselskab til Nordic Waste og ejer grunden, hvor jordskredet opstod?



Prøv 14 dage gratis

Vores 30 nichemedier dækker dansk politik med indsigt.

Læs mere og tilmeld dig her

MEST LÆSTE MILJØ

1. Grønt overblik: Det skal du holde øje med i denne uge

JOB

VIS ALLE



Teamleder til Miljøteam i Vejdirektoratet

Vejdirektoratet Hovedstaden



DIREKTØR - Hvidovre Kommune

Hvi

GENITOR



Afdelingschef til Miljøministeriets departement

Miljøministeriet Departementet Hov...